

Zima pod palmami z eSKY.pl

Śnieg i zimno już wszystkim dały się we znaki. Jak długo jeszcze można brnąć przez zasy?

Prognozy pogody przewidują bardzo niskie temperatury i opady śniegu jeszcze przez kilka nadchodzących tygodni. Zamiast narzekać na to, co dzieje się za oknem, może lepiej poczekać na wiosnę leżąc na słonecznej plaży i popijając drinka z parasolką?

Serwis eSKY.pl wybrał pięć miejsc, które nie tylko słyną z najpiękniejszych plaż, ale także oferują szereg innych atrakcji.

Filipiny

Marzec to najlepszy moment na wizytę w tej części świata, kiedy klimat jest łagodny, temperatury oscylują w okolicach 30 stopni, zaś do pory deszczowej jeszcze daleko. Na archipelagu można znaleźć wszystko, czego potrzebują znudzeni zimą Polacy – są tu przepiękne piaszczyste plaże, ciepła woda i przyjaźni tubylcy. Poza wybrzeżem, które sprawia, że rejon ten często jest nazywany rajem na ziemi, warto również zobaczyć filipiński ósmy cud świata – piętrowe tarasy ryżowe na stokach gór. Tarasy prezentują się najlepiej, gdy spomiędzy ździebeł ryżu przebijają świetlne refleksy. Chcąc na własne oczy przekonać się o licznych atrakcjach czekających na filipińskich plażach, wystarczy skorzystać z oferty Internetowego Centrum Podróży eSKY.pl, bilet lotniczy kosztuje tu niewiele ponad 3 tys. złotych, natomiast doba w dwuosobowym pokoju w hotelu Hotel Venezia to wydatek ok. 470 zł.

Mauritius

Przelot do Port Louis, stolicy tego wyspiarskiego państwa, kosztuje ok. 3200 zł, natomiast nocleg dla dwóch osób w hotelu Blue Lagoon Beach Hotel można zarezerwować już za 500 zł. Nie zobaczymy tu pól ryżowych, możemy za to obserwować proces produkcji herbaty. Wycieczka o świcie na plantację to niezapomniane przeżycie. Właśnie wtedy zbieracze wychodzą na pole i zręcznie obrywają delikatne herbaciane liście. Można również odwiedzić nowoczesny budynek fabryki, w której krok po kroku objaśniony jest proces produkcji herbaty. Kto by pomyślał, że do wyprodukowania 1 kg herbaty potrzebne są aż 4 kg liści? Przy okazji wycieczki polecamy degustację różnych gatunków herbat. Mauritius to również miejsce, które swoją sławę zawdzięcza przepięknym plażom. Po leniwej kąpeli słonecznej warto zażyć również zanurzyć się w Oceanie Indyjskim, którego wody osiągają w lutym i marcu temperaturę 28 stopni.

Hawaje

Kąpiel w Oceanie Spokojnym w marcu również może być bardzo przyjemna, dlatego serwis eSKY.pl poleca wizytę na Hawajach. Ten rajski archipelag składa się z prawie 140 wysp, wysepek i atoli. Choć nie wszystkie mają znaczenie turystyczne, to sprawiają, że tutejszy krajobraz zapiera dech w piersiach. Rezerwując bilet lotniczy do Honolulu w Internetowym Centrum Podróży eSKY.pl płacimy 3360 zł, natomiast doba w hotelu Aqua Waikiki Beachside Hotel kosztuje 260 za dwie osoby. Obiekt ten położony jest w sąsiedztwie najświetniejszej na świecie plaży – Waikiki. Występujące tam fale są rajem dla surferów, dlatego nic dziwnego, że to właśnie tutaj wymyślono ten sport. Osobom znudzonym leżeniem na plaży i uprawianiem sportów wodnych, polecamy wybrać się poza Honolulu. Zlokalizowana nieopodal zatoka Hanauma Bay powstała w kraterze wygasłego wulkanu. Jedną z jego ścian, osłabioną przez fale oceaniczne, runęła i otworzyła drogę wdzierającej się wodzie. Z czasem krater wypełnił piasek i kolonie koralowców, tworząc jeden z najbardziej niezwykłych widoków na ziemi.

Kenia

Nie tylko państwa wyspiarskie mają plaże, którymi zachwyca się cały świat. Zwolennikom stałego lądu polecamy wizytę w Kenii. eSKY.pl oferuje bilety do Mombasy w cenie 3300 zł, natomiast doba w pięciogwiazdkowym hotelu kosztuje 760 zł. Kraj ten, poza plażami z białym piaskiem i wodami, idealnie nadającymi się do nurkowania i uprawiania windsurfingu, oferuje turystom także szereg innych atrakcji. Przede wszystkim warto odwiedzić tutejsze parki narodowe. Wizyta w krainie słoń, czyli parku Amboseli, to okazja, by zobaczyć zwierzęta widywane dotychczas tylko w ogrodach zoologicznych. Słonie, antylopy i żyrafy spacerują tu zupełnie swobodnie. Turyści chętnie odwiedzają okolice jeziora Nakuru, w którym żyją algi - przysmak flamingów. Wokół jeziora żyją miliony tych różowych ptaków i nie mniej pelikanów. Ciekawym przeżyciem może być również wizyta w wiosce Masajów, których antropologowie uważają za najpiękniejszych ludzi świata. Przy odrobinie szczęścia można nawet odwiedzić chatę wodza plemienia.

Dubaj

Jedne z najpiękniejszych na świecie plaż są również w Dubaju. To miasto warto odwiedzić nie tylko ze względu na wybrzeże. Przez ostatnie kilkadziesiąt lat zainwestowano tu ogromne pieniądze, by świat postrzegał to miejsce jako jedno z najnowocześniejszych miast. Najwyższy wieżowiec na świecie oraz inne słynne budynki o zaskakującej konstrukcji architektonicznej, kryty stok narciarski na pustyni, kluby na szczytach hoteli, festiwale zakupów - to wszystko przyciąga turystów z wszystkich kontynentów. Odwiedzających to miasto zaskakuje, że pomimo nowoczesności, Dubaj nadal zachowuje swój orientalny charakter. eSKY.pl oferuje bilety do Dubaju w cenie 1600 zł w dwie strony, natomiast rezerwacja doby w czterogwiazdkowym hotelu Mayfair Hotel kosztuje ok. 350 zł.

Źródło: eSKY.pl